
 

 

           

Республика Крым 

       Белогорский районный совет 

          8-я сессия 3-го созыва 

 

         РЕШЕНИЕ 

 

23  декабря  2024 года                №  94 

 

О внесении изменений 

в Устав муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым в соответствие с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, принятый решением    

4-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 11 ноября 2014 

№ 23 (далее – Устав): 

1.1. Статью 8 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

«Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, 

полномочий Республики Крым в пределах субвенций, предоставленных 

бюджету Белогорского района в целях финансового обеспечения 

осуществления соответствующих полномочий.» 

1.2. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 26 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить. 

1.3. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 26 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить. 

1.4. Пункты 15 и 17 статьи 29 Устава признать утратившими силу. 

1.5. В части 2 статьи 35 Устава слова обращения «высшего 

должностного лица Республики Крым (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Республики Крым)» 

заменить словами «Главы Республики Крым». 

 

 



1.6. В подпункте «а» пункта 2 части 5 статьи 37 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить. 

1.7. В подпункте «б» пункта 2 части 5 статьи 37 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить. 

1.8. В части 7 статьи 37 Устава слова «, аппарата избирательной 

комиссии муниципального образования» исключить. 

1.9. В подпункте «а» пункта 2 части 6 статьи 40 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить. 

1.10. В подпункте «б» пункта 2 части 6 статьи 40 Устава слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить. 

1.11. В пункте 5 части 6 статьи 40 Устава слова «, аппарата 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.12. Абзац 7 пункта 3 части 1 статьи 47 Устава изложить в 

следующей редакции: 

«- организует мероприятия межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды, в том числе организует и проводит в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественные 

обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на 

территории района;». 

1.13. Статью 52 Устава признать утратившей силу. 

1.14. Статью 74 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

1.15. Дополнить Устав статьей 75.1 следующего содержания: 

«Статья 75.1. Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в 

целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 

значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в 

форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью по решению представительных органов муниципальных 

образований. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами. 



4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных 

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 

августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

5. Органы местного самоуправления могут выступать 

соучредителями межмуниципального печатного средства массовой 

информации и сетевого издания.». 

2. Главе муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым-председателю Белогорского районного совета Бугаю 

А.А. обеспечить: 

- направление в установленном порядке настоящего решения в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Крым; 

- опубликование зарегистрированных изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым; 

- направление в 10-дневный срок со дня официального 

опубликования изменений в Устав муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым сведений об источнике и дате их 

официального опубликования в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для включения в 

Государственный реестр уставов муниципальных образований. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации.  

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельская новь» и 

разместить на портале Правительства Республики Крым на странице 

муниципального образования Белогорский район. 

 

 

 

 

Председатель  

районного совета                                                                          А.А. Бугай 


